
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 24/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N   302 

 Del 24/04/2014 

 
 
OGGETTO: Estensione del servizio, in via temporanea e sperimentale, di 
immissione dei dati nella sezione del sito web istituzionale 
“Amministrazione Trasparente” alla ditta Spedicati Srl.  
Affidamento ed impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
- che, con deliberazione n. 182 del 06/12/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo 
al Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, per il periodo di 
anni uno, del servizio di assistenza e gestione del Sistema informatico Comunale (SIC); 
- che con determinazione del I Sevizio n. 171 del 13/12/2013 si provvedeva ad attivare una 
procedura in economia, mediante cottimo fiduciario, con aggiudicazione al prezzo più basso, per 
l’individuazione del contraente per l’affidamento del servizio di assistenza e gestione del Sistema 
Informatico Comunale (SIC) per la durata di anni uno e con un corrispettivo a base di gara di € 
13.0000,00 (tredicimila/00);nonché ad approvare gli atti di gara; 
- che con determinazione del I Settore n. 6/2014 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente 
la gara alla ditta Spedicati s.r.l. con sede in Putignano (BA) alla via Roma n. 84; C.F./P.IVA 
06301350721; 
Dato atto che il Disciplinare di Gara per la gestione ed assistenza del Sistema Informatico 
Comunale prevede, per la ditta aggiudicataria, l’espletamento dei seguenti servizi: 
a) Gestione dell'architettura d'ambiente, sistemi operativi e configurazione delle reti; 
b) Gestione dei software gestionali e database server; 
c) Gestione software e hardware dei server del CED; 
d) Gestione della rete locale e dei cablaggi strutturati; 
e) Gestione dell'architettura Internet e dei servizi di rete (mail server, web server, FTP server, IP e 
DNS, antivirus, firewall e sistemi di sicurezza); 
f) Monitoraggio attività dei server del CED, del traffico di rete e archiviazione dati; 
g) Gestione delle periferiche; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



h) Gestione delle memorie di massa e dei backup dati sui server del CED; 
i ) Consulenza agli acquisti informatici e telematici per una valida gestione; 
l) Redazione e invio annuale del P.C.O. (Piano Continuità Operativa) all’A.G.I.D. ai sensi dell’art.. 
50 bis del D.lgs n. 235/2010 con aggiornamento annuale del Piano; 
m) Nomina responsabile della privacy e aggiornamento del Piano di Sicurezza; 
n) Trasmissione contratti pubblici sottoscritti dall’Ente all’A.V.C.P. con relativa creazione del file 
xml ai sensi dell’ art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 
o)Presidio mensile per adeguamento specialistico tecnico‐normativo al personale dell’Ente in 
maniera di privacy, trasparenza ed anticorruzione; 
p) Gestione del servizio riguardante le riprese video delle sedute dei consigli comunali; 
q) Realizzazione di un nuovo sito web istituzionale con inclusa la sezione “Trasparenza” e 
“Anticorruzione” (incluso modello c.d. “whistleblower” introdotto dalla L. n. 190/2012) e relativa 
migrazione dei dati riguardanti Albo pretorio online, Trasparenza e Privacy su modello indicato 
dagli Uffici preposti; 
Preso atto che il D.lgs n. 33/2013 ha riordinato gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte della P.A. attraverso l’implementazione, sul sito istituzionale dell’Ente di 
una sezione “Amministrazione Trasparente” introducendo nuovi e più accurati obblighi di 
pubblicazione a carico della P.A.; 
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 49 del 20/03/214 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato apposito atto di indirizzo al  Responsabile del I Settore al fine di porre in essere gli atti 
amministrativi volti all’estensione del servizio, in via temporanea e sperimentale, di immissione dei 
dati nella sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 
Dato atto che all’interno dell’Ente, che sconta già una grave carenza di organico, non vi sono 
risorse umane specializzate nel servizio di immissioni dati su piattaforme web di tale complessità; 
Ritenuto necessario ed indispensabile, al fine di osservare pedissequamente le disposizioni di 
legge su richiamate, affidare, in via temporanea e sperimentale, il servizio di immissione dati 
relativo alla sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 
Vista la proposta pervenuta all’Ente in data 24.03.2014 al n. di prot. 5303 dalla ditta Spedicati 
s.r.l., già aggiudicataria del servizio di assistenza e gestione del Sistema Informatico Comunale 
(SIC), con la quale la stessa ha formulato una proposta economica per l’immissione dei dati 
relativi alla L. n. 190 2012 ed il D.L. n. 33/2013 per il periodo 1 aprile – 31 dicembre 2014 per un 
importo complessivo di € 420,00 + IVA al 22%; 
Ritenuto, conseguentemente, dover impegnare la somma di € 420,00 + IVA al 22% per un totale 
complessivo, riferito al periodo aprile-dicembre 2014, di € 4.611,60; 
Dato atto che per la seguente procedura è stato rilasciato dall’A.V.C.P. il seguente SMART CIG: 
Z070E72E00; 
Dato atto che con D.M. del 13/2/2014 pubblicato sulla G.U. n. 43 del 21/02/2014 il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione è stato differito al 30/04/2014; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
 
1. DI DARE ATTO della necessità di affidare, in via temporanea e sperimentale e per le ragioni 
espresse in premessa, il servizio di immissione dati relativo alla sezione del sito web istituzionale 
“Amministrazione Trasparente” al fine di osservare pedissequamente la normativa vigente in 
materia; 
2. DI PRENDERE ATTO della proposta pervenuta dalla Ditta Spedicati s.r.l. di Putignano già 
aggiudicataria del servizio di assistenza e gestione del Sistema Informatico Comunale (SIC), per 
l’immissione dei dati nella sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente” in virtù 
della L. n. 190/2012 ed il D.L. n. 33/2013 per il periodo 1 aprile – 31 dicembre 2014 per un 
importo complessivo di € 420,00 + IVA al 22%; 
3. DI IMPEGNARE, conseguentemente, in favore della Ditta Spedicati s.r.l. con sede in Putignano 
(BA), alla via Roma n. 84, la somma complessiva di € € 4.611,60 all’intervento 1.01.03.03  del 
redigendo bilancio per l’espletamento del servizio di immissione dei dati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web istituzionale così come disciplinato dalla L. n. 190 2012 
ed il D.L. n. 33/2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. DI AFFIDARE, in via temporanea e sperimentale, il servizio di immissione dei dati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web istituzionale così come disciplinato dalla L. n. 190 
2012 ed il D.L. n. 33/2013; 
5. DI DARE ATTO, che la ditta Spedicati s.r.l.; 

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136 del 13.8.2010 e successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero  di  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

6. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive 
modifiche; 

-  senz’altra  formalità, con cadenza bimestrale, su  presentazione  di  idonea  documentazione  
fiscale  da  parte della Ditta Spedicati s.r.l., corredata, altresì, da una dichiarazione sostitutiva ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. n. 183/2011) 
in merito alla regolarità contributiva; 

7. DI DARE ATTO che per la seguente procedura è stato rilasciato dall’A.V.C.P. il seguente 
SMART CIG: Z070E72E00; 
8. DI STABILIRE, altresì, che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è 
il IV Settore – Ufficio Finanziario. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 
 
VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
del Responsabile del IV Settore 
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

Il Responsabile I Settore 
(Segretario Generale) 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 25/03/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 IMP. 252/2014     Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.808 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  24 aprile  2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




